

Số: 29/KH-UBND

Nghĩa Kỳ, ngày 28 tháng 2 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc Tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.**

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND huyện Tư Nghĩa về việc tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 trên địa bàn huyện Tư Nghĩa;

Thực hiện Chương trình công tác ngành VH TT xã Nghĩa Kỳ năm 2023;

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, xây dựng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trở thành một hoạt động truyền thống hàng năm, vận động người dân xây dựng thói quen thường xuyên luyện tập thể dục thể thao nâng cao tầm vóc, sức khỏe, giáo dục đạo đức, nhân cách, đẩy lùi tệ nạn xã hội, góp phần vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

- Chào mừng kỷ niệm Ngày Thể thao Việt Nam và 77 năm ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi toàn dân tập luyện thể dục thể thao (27/3/1946-27/3/2023), 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS HCM, thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước trong năm 2023;

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống của nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

##### **2. Yêu cầu**

- Các ban ngành, hội đoàn thể thường xuyên tuyên truyền cho hội viên và nhân dân tham gia Ngày chạy Olympic và thường xuyên luyện tập thể dục thể thao.

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm, chất lượng và đạt hiệu quả; huy động tối đa các nguồn lực xã hội tham gia về tinh thần và vật chất phục vụ cho Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn xã đồng loạt với các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.



## II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Nhân dân cư trú trên địa bàn xã; chú ý mời những người tiêu biểu, có uy tín trong nhân dân, huy động tối đa các lực lượng học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên, lực lượng vũ trang tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.

- Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền, Mặt trận và các hội đoàn thể, đại biểu các cơ quan đơn vị trường học... trên địa bàn xã tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

- Toàn thể cán bộ, công chức xã.

- Mời lãnh đạo UBND huyện; lãnh đạo phòng VH TT huyện.

## III. NỘI DUNG, QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

### 1. Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền về vị trí, vai trò, tác dụng của thể dục thể thao tại địa phương để nâng cao sức khỏe, tầm vóc cho mọi người.

- Vận động mọi người dân lựa chọn ít nhất một môn thể thao để tập luyện hoặc tập chạy bộ hàng ngày nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực.

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, chào mừng ngày Thể thao Việt Nam 27/3 và Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3 năm 2023.

### 2. Quy mô tổ chức

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 trên địa bàn xã.

- Số lượng: tối thiểu 300 người.

### 3. Hình thức tổ chức

- Trang trí tại địa điểm tổ chức Ngày chạy Olympic một cách trang trọng, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn tại địa điểm xuất phát và đích. Maket phong chính là “NGÀY CHẠY OLYMPIC VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN NĂM 2022”;

- Một số khẩu hiệu tuyên truyền: “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN”, “Chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày Thể thao Việt Nam”, “Chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh”;

#### \* Nội dung:

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự Ngày chạy Olympic;

- Phát biểu của Ban tổ chức nhằm ôn lại truyền thống của Ngành Thể dục thể thao trong 77 năm qua, đọc bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi toàn dân tham gia tập thể dục thể thao của Bác Hồ, tuyên truyền về vai trò, tác dụng của các hình thức tập luyện thể dục thể thao, trong đó có hình thức chạy bộ đối với việc duy trì và nâng cao sức khỏe, thể lực của người dân;



- Tặng cờ lưu niệm cho các cá nhân tiêu biểu và tập thể đơn vị tham gia;
- Tất cả đồng thanh hô khẩu hiệu: “Rèn luyện thân thể, bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể, kiến thiết đất nước”, “Thể dục thể thao-khỏe”;
- Tổ chức chạy đồng hành: tổ chức chạy phải huy động tối thiểu 100 người tham gia, cự ly chạy tối thiểu 1km.

#### **IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

- Thời gian tổ chức: từ 6h 30 phút, ngày 12/3/2023 (Nhằm ngày Chủ nhật).
- Địa điểm: Nhà văn hóa xã Nghĩa Kỳ.

Đường chạy: từ sân vận động 2/9 - Tỉnh lộ 623 B Khu dân cư An Hội Bắc 1- Sân vận động 2/9.

- Trang phục: giày bata, quần áo thể thao.

#### **V. KINH PHÍ**

*(Có dự trù kinh phí kèm theo)*

#### **VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

##### **1. Bộ phận Văn hóa - Xã Hội**

Thành lập Ban tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch và gửi về Phòng Văn hóa & Thông tin huyện Tư Nghĩa trước ngày 10/03/2023.

- Tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện tốt nội dung của Kế hoạch này, đưa nội dung tổ chức “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2023 thành tiêu chí bắt buộc để đánh giá xét thi đua khen thưởng cuối năm.

##### **2. Đài truyền thanh**

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền việc tổ chức “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” trên hệ thống đài truyền thanh của xã.

- Tuyên truyền về vị trí, vai trò, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh của nhân dân đến từng khu dân cư về cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Bộ phận VHXH xã: tham mưu Market và trang trí phục vụ Lễ phát động.

##### **3. Bộ phận Tài chính – Kế toán**

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.

#### **4. Văn phòng UBND xã:**

Huy động lực lượng cán bộ công nhân viên chức của UBND xã tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

Phối hợp cùng với Văn hóa – Xã hội xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.

#### **5. Các đơn vị trường học:**

Phối hợp với UBND xã huy động lực lượng học sinh tham gia “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2023 tại địa phương.

Huy động lực lượng tham gia dự lễ đảm bảo thành phần và số lượng

Thành phần huy động: Toàn thể cán bộ, viên chức của 04 trường học trên địa bàn xã.

+ Ngoài ra **Trường THCS Nghĩa Kỳ**: huy động lực lượng học sinh khối 9 tham gia Ngày chạy.

#### **6. Ban Công an xã + Ban CH Quân sự xã:**

Chịu trách nhiệm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2023 trên địa bàn xã.

Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức. Đồng thời cử lực lượng tham gia “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2023.

Tổng số lượng: 20 người.( Công an: 10; dân quân 10).

#### **7. Trạm y tế xã:**

Bố trí lực lượng y bác sĩ làm nhiệm vụ sơ cấp cứu vận động viên trong Ngày chạy Olympic và cử lực lượng tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.

Vận động cán bộ TYT tham gia ngày chạy Olympic.

#### **8. Đối với ban thôn 09 Thôn:**

-Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và vận động nhân dân tích cực tham gia “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2023.

- Mỗi thôn huy động tối thiểu 10 cán bộ dân chính và 20 người dân cùng ban thôn tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023.

#### **9. Yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức xã:**

- Yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, người làm việc không chuyên trách, hợp đồng lao động xã Nghĩa Kỳ tham gia Ngày chạy Olympic, lấy việc tham gia



Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 là tiêu chí đánh giá thi đua cuối năm.

- Các tổ chức chính trị xã hội, hội đoàn thể: giao cho ban Thôn 09 thôn huy động lực lượng.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có vấn đề phát sinh, đề nghị các bộ phận báo cáo về UBND xã để kịp thời giải quyết. / *Ung*

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng VH&TT huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT và PCT xã;
- TV Ban tổ chức;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Quốc Dũng**